
 令和３年度 ３月号                  清瀬市立清瀬中学校 令和４年３月９日 

 
 

手をつなぎ 心をつむぐ みどりの清瀬 

【電話】042-493-6311   【所在地】〒204-0003 東京都清瀬市中里 5-624 
 

 

ご卒業に寄せて 
校長 小池 雄志郎 

 

３月になりました。３年生の皆さんにとっては、いよいよご卒業の月となりました。３年前の４月、真新しい標準服に

身を包み、期待と緊張に胸を高鳴らせながら清瀬中の門をくぐってから、心身ともに大きく育った生徒たち。早いもの

で、今、正に義務教育の全課程を修了しようとしています。３年間の長きにわたって本校の教育活動にご理解とご協力を

いただいた保護者、地域の皆様に心から御礼を申し上げます。残りわずかとなった中学校生活を有意義なものとし、卒業

までの日々を大切に過ごしていただきたいと思います。 

【令和３年度 卒業式について】 

日 時 令和４年３月１８日（金） 午前１０時開式 

場 所 本校 体育館 

・式場での参列は各ご家庭１名までとさせていただきます。発熱等がある場合は参列をお見合わせください。 

・感染予防のため、マスクを必ず着用し、会場内での会話はお控えください。 

・在校生の参列はなく、ご来賓はお招きいたしません。 

・９時５０分には卒業生が入場いたしますので、９時４０分までにご着席ください。恐縮ですが上履きと下足入れを

ご用意ください。 

【卒業式のオンライン中継について】 

 清瀬市コミュニティハウスとの連携により、式の様子を中継によりハウス内でご覧いただけることになりました。 

・当日、開始時間までにコミュニティハウスにおいでください。 

・コミュニティハウスへは、学校の正門から校内に入り、受付を済ませてから体育館奥のコミュニティハウスにお進

みください。受付を通らず、校地北面から直接コミュニティハウスに入るのはご遠慮ください。 

・恐縮ですが上履きと下足入れをご用意ください。 

 ・観覧スペースに限りがありますので、その点はご了承ください。 

◆◆  学校の様子から  ◆◆ 

◇ ２月２８日（月）、１組「卒業生の話を聞く会」を開きました。 

 １組では、上級学校で活躍している卒業生を

招いてお話を聞く会を催しました。今回は、東

久留米特別支援学校高等部に在学の      

さんをお迎えしてお話をお伺いしました。   

先輩、そして特段のご配慮をいただいた東久留

米特別支援学校の先生方、ありがとうございま

した。 

◇ ３月３日（木）、学校花壇の整備をしていただきました 

ＰＴＡ文化厚生委員会の皆様に、卒業式に向

けて花壇の整備をしていただきました。色とり

どりのお花がきれいに並んで、卒業生の前途を

祝福してくれています。ご協力いただいた皆様

ありがとうございました。 

 



◇ ３月７日（月）、生徒作品展を開催しました 

     
 

     
 

     
 

     
 

生徒作品展を開きました。昨年度はコロナ禍のため中止となった生徒作品展ですが、今年度はどうにか実施することがで

きました。土曜日の学校公開を中止したため、保護者の方､地域の方にじっくりと見ていただくことができませんでしたが、

力作ぞろいの作品展でした。 

◆◆ 生徒の活躍 ◆◆ 

◇ 英語部の活動が東京都中学校英語教育研究会から表彰されました 

学校だより１２月号でお知らせいたしましたが、英語部が東京都中学校英語学芸大会で発表

した英語劇「Ｊｉｍｍｙ Ｖａｌｅｎｔｉｎｅ」が優秀と認められ、東京都中学校英語教育委

研究会から表彰を受けました。表彰は昨年度に続き、二年連続の快挙です。 

 

◇ 中学校技術･家庭科副読本「考えよう！わたしたちの快適な住まい」第２６回読後感想文コンクール入賞！ 

日本総合住生活株式会社主催のコンクールにおいて、二人の生徒の作品が入選しました。おめでとうございます。 

    金賞 ２年Ｂ組      さん   佳作 ２年Ａ組      さん 

 

◇ 北多摩地区公立中学校美術展への出展者をご紹介します。 

１月２８日（金）～２月１日（火）、清瀬市郷土博物館で開かれた美術展に本校を代表して出展した生徒の皆さんです。 

１年生 平面「メッセージ・ピクトグラム」      さん      さん 

 ２年生 平面「レタリング・絵文字」         さん      さん      さん      さん 

      さん      さん 

  ２年生 立体「太陽の塔の友だちをつくろう」     さん      さん      さん      さん 

  ３年生 平面「こころの中の世界から」        さん      さん      さん      さん 

     さん      さん      さん      さん      さん      さん 

      さん      さん      さん      さん      さん      さん 

      さん      さん      さん 

  ３年生 立体「オリジナル木彫ミラー」        さん      さん      さん      さん 

      さん      さん 


